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三年级语文下册期末试卷分析2021.06
溧阳市燕湖小学  

一、试卷的特点

本次语文试卷满分100分，考试时间80分钟，共四大题。第一部分为基础知识部分；第二部分为语言积累与运用部分；第三部分为阅读感悟部分；第四部分为习作表达部分。整个试题难易程度适中，试卷基本体现了语文教学要注重基础，突出能力，联系生活的原则。

试题主要从字词句、按课文内容填空等方面来命题，基本技能则是从课文理解，各种句式的灵活运用等方面来考查，并且试卷前前两题涵盖了语文书上八个单元的内容，这些内容含量分布平均，而且都是学生需要掌握的内容。因此试卷无论是广度还是深度，都很好地涵盖了基础知识和基本技能的要点，因此能客观准确地检测出学生的语文能力，体现了语文重基础知识和能力培养的学科特点。
二、数据分析

1.全校情况

	参考人数
	参考率
	总分
	平均分
	及格人数
	及格率
	优秀人数
	优秀率

	543
	99.63%
	47784
	87.63
	533
	97.97%
	410
	75.51%


2.试卷个部分得分率统计（抽样校中等水平班级分析）

	题型
	一、基础知识部分
	二、语言积累与运用
	三、阅读感悟部分
	四、习作表达部分

	得分率
	90.49%
	95%
	86%
	87%


三、典型错题分析

	题型
	典型错题
	改进措施

	一

基

础

知

识

部

分
	1.看拼音写的词语虽然都是反复默写过的，大多是双胞胎词语，全班除了两位特殊的同学外，只有一位同学将“肥皂”看成了“贼盗”导致错误。
2.比一比组词中，都是一个字是本学期生字，和以前学过的另一个字进行辨别，例如“变幻”的“幻”和“幼儿园”的“幼”，“折磨”的“磨”和“蘑菇”的“蘑”。其中“磨”是上学期学过的生字，个别同学依然遗忘，不会组词。

3.选择正确的读音，主要是前后鼻音，多音字在不同词语环境中的读音的辨别，考前特意带着孩子们将课本后面的前后鼻音的生字读了一遍，比如“承认”的“承”，在读时还特别强调了，但仍有同学错。可见第一印象的重要。另外，语文园地的识字加油站的词语“铁锚”的读音辨别，学生错误较多。
4.存有五种意思：生存、储蓄、寄存、续积、保留，在四个不同句子的不同语言环境中，学生怎么选择，就是考验他的理解力，大多许同学能作出正确判断，但一些同学对“东西存一会”和“水库存水”的意思范畴辨别不清，也容易错。
5.句子练习中，修改病句是换词法，把“热烈”改成“激烈”，部分学生想不到用激烈这个词语；转述句是课文上的，相对比较容易；照样子写句子其实是加拟声词吧句子补充完整，少数同学没有用上拟声词，或者拟声词不够恰当，还是要多观察生活。


	1.在平常的教学中，对于字词的掌握除了反复的默写之外，还一定要让学生知其意，中国的汉字同音字比较多，如何辨析同音字，还一定要加强对意思的理解。

2.平时教学，应该明确组词的策略是，挑选自己会写的来写。

3.对于蓝色通道里的二会字，一定要做到全部过关，同时要鼓励孩子加强课外阅读，提高识字量。教学时，对于字词的理解要扎实，尤其是课堂学习注意力不够集中的学生，要多多关注，多请其发言。

4.教学时，得有效引导孩子发现句子的特点，并加强句子的训练。



	二

语

言

积

累

与

运

用

部

分
	因复习阶段，课文中要求默写的内容反复默写过，大部分学生全对。个别同学诗句默写中“芳菲、小溪”有错误。传统文化节日这道题，是结合了诗句和节日特点的填空，相对比较简单，但仍有个别同学“传统节日”的概念不清，写成了“劳动节”“植树节”。另在默写《溪边》时有漏字现象。个别同学写寓意时，出现错别字。
	语言积累与运用不仅要关心孩子是否会背，更要重视他们对于字的掌握情况。平时默写，得关注简单的二会字，可以要求学生书写，以便记忆。

	三

阅

读

感

悟

部

分
	阅读分析《急性子救火》的题目类型比较多，近义词“立刻、以为、远近闻名”学生都能理解也知道近义词是“立即、认为、驰名中外”等，但会有错别字；选词填空学生完成得较好；根据短文填空要理解课文，并善于提取文章关键信息，比如“他们虽然是远近闻名的好邻居，性格却截然相反”，比如“三个小贩的共同点是大舌头，他们分别卖的是火烧、馒头、擀面杖”。读了短文，想对急性子和慢性子说的话要和他们的性格联系，要和事件的后果联系，可以参考课文《急性子顾客和慢性子裁缝》的告诉我们的道理灵活去写，但部分同学部分学生写得随意，缺少完整性和深刻性，要加强训练。


	1.学生答题死板，既不懂得从文中找答案，又不懂得灵活运用平时积累的词语。应当在平时多说多写，多练习以提高正确率。

2.加强对学困生的辅导，帮助他们形成良好的学习习惯，加强方法指导。

3.加强阅读短文的训练。

	四

习

作

表

达

部

分
	作文要求写学校组织的活动，因为六一组织过跳蚤市场和文娱活动，上学期和这学期也组织过趣味运动会，学生可以选材的范围比较广。同时因为指导写过小作文，学生对文章要按照活动过程顺序写，要从面到点的方式写，要用环境渲染气氛，结尾段要有感悟和点题都还有印象，写得还比较完整丰满。但人物动作神态和自己心理活动的细腻性，语言的精准，过渡的自然巧妙，个人感悟的独特还有待提高。
	要充分利用习作教材，让学生敢于表达，乐于表达，重点进行片断练习和简单的记实文练习。在批改、讲评学生的习作时，发挥评价的激励作用，充分保护学生表达与交流的积极性，尽力让学生获得成功感，从而不断增强学生习作的自信心。


四、教学建议

通过这次考试,不仅全面了解学生语文知识、语文能力的基本情况,而且对今后的教学有所启迪。

 1.加强对学生基础知识的夯实力度,尤其是学困生的基础知识的练习和巩固,争取能让他们把字词句等基础知识掌握得再扎实些。

 2.督促学生熟读、背诵课文。

 3.严格要求,养成认真检查的好习惯。培养学生认真审题以及做完试卷后仔细检查的好习惯,从每次作业,每次练习开始严要求。

4.抓好阅读,知道学法。不论是课内还是课外阅读,让学生仔细阅读,认真思考,完整答题,努力答全面,培养正确解决问题的能力。

 5.继续加强写作指导。从两方面入手,一是要加强课外的阅读积累,二是多提供连笔的机会,提倡与生活实践密切联系起来。  

